famulati sumus istis uobus pessimis pñis; tu  
seruam⁹ & dominū; propter totū subiectōē; posse  
poterit. ¶ **S**i nos tñe deus in hoc mudo fuisse-  
mus rationabiliter conseruati; tale pñctū seruam⁹  
(solicet demoni & cupiditatē) nullaten⁹ fecissem⁹.  
est enim demon creatura uisipada maligna & culpa-  
bilis; q; est dñio non meretur; imo meretur ma-  
cia captiuarē; penitē ppenitē grauis crudari. ¶ **S**i  
nos etiam uirtuē tui rationi acquirissemus; nō  
dñio cum alio cōcupiscēte uirtuē fecissem⁹ seruam⁹.  
nam quicunq; sequitur carnalē cōcupiscētiā sal  
cooperit i sua carne & ppetuo puniunt. unde q; male  
dictus est seruus q; panit propter cōplēda cupia de-  
sideria tui sui panit. ¶ **O**mnis; laus & magnificētia  
tibi dñio in sit semp; a ualde est pñctū; & laborio-  
sum cuiuslibet seruo; quōdō dñio habet plures; & ma-  
xime quōdō illi sunt ab ipso iusticia; uirtute; & miserē-  
cordia uenit cōsequēde; unde quāto seruus plures  
dños pessimos sibi faciat; tanto plures suos uolōēs et  
laboriosos sibi multiplicat & augmētat. ¶ **E**t ego pater  
demente fecerū innumerabilū uictōis dñi; in eam  
esse seruū; meq; subdidit q; plurimū uiles; & infir-  
mibus uobis in hoc mudo; ut ab eis dñi q; er  
et laudaret; iustū est & dignū; ut non tantū meli sit ser-  
uitium in hoc seculo factū frustra; sed ut pper ipsum  
penā iusticiā in hoc seculo uel futuro; quia iustū est  
q; sicut ego feci tibi dñi q; plurimū o pessimos dños in  
hoc mudo; sic puniat plurimū grauius afflictio-  
nibus & tormentis. ¶ **S**ed sicut seruus captiuar⁹ gra-  
uiter erudatus; fugi suū mēlū dñi & peruenit iusticiā  
ego fugio oēs meos dños uictōēs; & absentias  
et o mibus pēpā suis; & cōfiteor & cōcedo q; impen-  
di debet omne dñum & seruam⁹ tibi soli; qui nos de  
non esse ad ē gratiē pater omīpō uictū. ¶ **B**o-  
mine de⁹; cum ratio & iusticia nobis iudicent & osten-  
dant q; tu penitenter nobis debeas dñari; ratiōna-  
bile est q; ala q; est melioris conditionis q; corpus  
dominatur corpus; & pteret. unde cōcedē ppet⁹  
nobis; licet in dignū; uisū sumus; ut nostre animē  
nostris corporibus dñentur; & ut cooperā eis tanq;  
submissa in oīs famulatur. ¶ **H**ā si nostre anime  
corporibus dominatur; nos erimus ad omnes ma-  
lio dñio liberati; & nos erimus submissi; al; cui pncipi-  
patū uel seruitio nisi tuo cui debet fidelē oī mēte  
tu creatur. ¶ **T**uo igitur dñio omniū laus & gloria  
tribuat; & oīs alio dominis mētra & fragilitas  
agnoscantur; si domina uic possunt; quia ut proba-  
uimus plumbus a rationib⁹ antedictis iure debet o m-  
nibus dominari; oīa subesse tuo dñio iure alitū gū-  
tur; qui es creator omnium atq; beatus.

¶ **Q**ualiter deus meretur esse dñio omniū  
creaturarū eo q; ipse est benefactor omniū.

**E**ius qui propter tua beneficia merita omnibus ubi tibi bonae et reue-  
rentia tribuatur. Quia propter hoc quod tu so-  
lus dignus es esse deus omnes tua  
pariter obsequia subiacere, voluisti da-  
re esse nobis ornatum: ut tu nobis des-  
miseris et ceteris creaturis. unde de nos a te esse re-  
ceptum magnam est ut tibi perpetuo famuletur.  
**¶** Omnes debemus pariter confiteri quod tu debet me-  
rito et rationabiliter proesse ac deus. Quia nichil aliud  
pietate te saluet nos in effectum cum tu i esse nostro  
par misericordiae nos subire creaturas debemus de-  
sua visus redi gemeris proculdubio in no esse.  
**¶** Cum tu deus nobis omnia nostra necessaria  
subministras: digni est idcirco quod te verum nostrum  
dum agnoscamus: et si fuerit peccata nobis de-  
ficeret esse nostri. **¶** Fons luminis sicut deus tu me-  
rito propter tua beneficia: quia nos a te recipimus  
dominam nostram esse. quia tu es ille qui facis arborum  
semine fructuare nos in hoc seculo sit in cibum. et  
eodem modo de feminibus. et tu creati alia imatio  
nablis ut eorum quoque carnibus vestiri valeamus. et  
fide de omnibus aliis quae ad nostrum humanum servitium  
sunt creati. **¶** Item deus tu deus deus omnia alia  
ratione. quia tu congruis repositus tribulo pium  
vento quod frigida: et calidiora quibus poterant omnia  
et quibus nos videri sumimus tamē videri gra-  
tia mediant. **¶** Deus deus qui omnibus provida sua  
necessaria in hoc mundo in cetero prodicit omnia  
et multa plura bonis servitiis bonis facere valeat ut  
tu. unde cum malis aliis pietate te: prodicit omnia pos-  
se deus digni est et ceteris rationi quod tu solus nobis  
omnibus ubi: ac ceteris creaturis. **¶** Deus deus  
cunctis rationibus bonis mundi. sicut propter benefi-  
cia quae bonae a te recipimus in hoc mundo: est digni  
crisium quod tu omnibus ubi: ac ceteris propter tuam dominam  
est deus et iustus quod tu veteris: benedictio: lau-  
deris: et ab omnibus obsequia recipis atque servitis.  
**¶** Propter misericordiam deus tuam sanctissimam ubi sem-  
per propter suo subditio omnia sua necessaria: mis-  
sistis omnibus illis modis qui eis inferre suam como-  
dum saluti. sed dominum benemum semper inferre suis  
subditio per peccata omnia malis et equis eius ben-  
mendum: plus illos cruciat qui libentius et feruent  
in hoc mundo. **¶** Deus deus humani generis cre-  
tor: benedictio sit tui ubi nunc et tempore eius ben-  
mendum no est simile dominum regis vel principum  
bonis malis. nam principes vel magnates voluti suis  
subditio: non ut eis profint sed ut pudent) ipse videt  
violenti ubi: et nos semper remanent servitis tibi  
facientibus: sicut intentionibus bonis respondere. sed tu  
viamis eis ut ipse poestis et poestis simal ad salutem: et  
ut vultque remanere scilicet sui mentis opera  
que fuerit in hoc mundo. **¶** Deus quod sola gloria be-

torum. sicut fons qui recipit maxima munera: et ma-  
ximos honores a suo deo: et est diligere et velle vis-  
itatem sui ubi et bonorum: quod per se amare ipse  
contra quod in eis infirmitatem adeo fideliter: ut  
amare ipse non dubitet mentis partem: et com-  
paratione aliqua melius tota humana species tunc  
tu exaltare potuisti tuam. dominum et bonorum: et  
non mentis partem vultis supplicium pro exaltatione  
tui in mundo gloriosi. **¶** Deus cuius ubi vult esse  
subiecti creature. Deus pro tanto modo peccato ad-  
duci clamant per vitios: compta et placet esse nos  
et multo melius qui sumus a te inestimabili obduci  
partio et mercede debemus clamare et anxi clamare  
vultis barbaris nationibus tui dominum benedicti.  
**¶** Propter misericordiam et benignam: quod tu sua sciam  
sine comparatione omnibus terrenis dominis digno  
remansio maiora beneficia conferre nobis. sed totum  
conatum est de pluribus p-essimo tenentio ubi tu  
suis malis: quod tu sitis ubi bonis: alio dominio  
dignioris: tanto plus credis te ad faciendum bona  
sua subditio exultos. **¶** Gratia te ubi: et ubi  
niam complementum quo maiora sine et propterea bene-  
ficia nobis conferre: alii ubi bonis mundi ac meriti  
nostra necessaria subministrato magis sure tenen-  
mur recognoscere tui ubi atque tuum posse. **¶** De-  
ray famulus et fidelis: quod tu ubi maiora benefi-  
cium et conferre: tanto plus te cognoscit obligatum et  
submissum ad faciendum illi servitiis et bonis: et quan-  
to plus videt et nocet seipso esse tui dominum melius  
remansio plus debet subiecti ubi iusto atque  
preceptis. **¶** Sed aliter est de infidelis famulo et fidei-  
ci. quia quanto plus suo ubi manum ei pergit afflu-  
entiam: tanto magis suo inobedire est preceptis: eo-  
pato ipsi vultis omnibus adque: et ubi videt de  
maioris excellencia dignitate. **¶** Etiam de bono  
rum omni capessenti. Tu excellens tui dominum  
est in bonis ubi nobis: atque digni: quod nullus intel-  
lectus humanus posset exultare vel cogitare omnia  
maximi debiti quo ratione tu excellens tui domi-  
ni sumus: et ubi onerati. Quia sicut magis intel-  
lectus humanus potest intelligere copis gratiam seu  
bonorum: quod tu humanis generi pegilli: sic nullus  
intellectus humanus posset intelligere aut cogitare  
causam efficacissimam rationis suae debent quod  
nobis impossibili: ut te cognoscant et adferantur ve-  
rum ubi de ubi nostri. et hoc: propter maxima bona que  
in hoc seculo nobis conferre. **¶** Debenis ratio dicat  
nobis quod tu merito poteris pessime nobis obsequia  
et quod tu dignitate nobis grauissimas culpas facias: et  
quia tu semper nobis in omnibus nostris necessitatibus  
subuenis et succurris: unde tui dominum generis ubi  
gunt et memant visceris: qui nunquam in angustia  
posuo suos famulos benevolent. **¶** Debenis de quo  
rao quotidie tuo facis admonitionis ad penitens

tiam peccatores sicut est maior necessitas que in bo-  
mine potest esse q̄ nō sit subdit⁹ demoni per peccati-  
fic maior necessitas que in hōe potest esse: est vt tu  
solus et in hoc seculo sis possessor: vt q̄ dicitur tu o-  
mnino sis subditus. ¶ **I**ntantū est causa efficiē et  
rationabilis: tu propter virtutes que sunt in te: tu  
solus noster dicitur in hoc seculo q̄ etiam in futuro:  
et vt nos aut sumus famuli atq̄ serui: vt quicūq̄ p̄su-  
mat in se habere tantam tenentiam: q̄ se existit esse  
liberum in hoc mundo: q̄ nō sit tuo dño subiacere:  
immediatē efficitur seruus demonio atq̄ maldi:  
et per contrarium quicūq̄ vult volūtatē spontanea/  
nā efficitur discipulus atq̄ seruus: et liber et immūso a  
seruitute diaboli et seculi vilitate. ¶ **A**dytor: si p̄ten-  
tis et maior discretio que in hōe possit effici q̄ cu-  
piat subditus tuo quēlibet sumo dño: ac obediēs: tuis  
iustis: et opposito modo inuolūntaria que sit: est nol-  
le aliquem tuo dño subditus: q̄ ab omni tua immū-  
nio cupit quia esse seruatur. ¶ **D**ñe deus: o strum  
beneficū singulare. Omnes ḡtes tuo sanctissimo  
dominio subditos debent q̄spirari: gratulari: q̄  
valde debet esse letus et hilaris omnino seruus: quin-  
do suo dño nullū superiōs se dominiū recognoscit.  
¶ **C**um ip̄s oēs hōes esse debeant bilates et locum  
dñi tuo dño subditus: ea de causa: quia nullus  
dño p̄senti p̄biter go omnes illi debet esse per contra-  
rium p̄tiosus: nisi q̄spirari atq̄ mēti q̄ si duo  
dño dño subditus: solent demoni et carnali con-  
cupiscētie: que tēti obediēs subditus. ¶ **D**emoni  
habere dñm supra se: gehennalē per dñm p̄tuo est  
subditus: carnalis concupiscētie subditus: et an-  
geli sitiens hoc mundo: in eo habet q̄ est impossibi-  
le perfectionem et completē amulium volupta-  
tum. ¶ **S**umma bonitas: eterna: et infinita: laus  
et gloria: in sit tue diuine et eterne: nunc et semp. quia tu  
nostrē redemptionē et nostrē saluationē tuā humani-  
tatem gloriosissimā subdidisti: vt ip̄s nos eriperet a  
demonio seruatur. ¶ **S**icut tu manū sanctissimam hu-  
manitatem nostrē saluationē subdidisti in hoc mū-  
do: et nobis figurā tue crucis salutare respicitur:  
quia in ipsa palam ostēditur q̄ tu tuū corpus precio-  
sissimum diuersis passionibus huius seculi et mortis  
sua lacer tradidisti. ¶ **D**ñe deus: vspicadō sunt infi-  
nitē cause: rationes: et occasionē q̄ docent nos pio  
dominio humanitē subditus debent: ipsum totū no-  
strū virtus exaltare: q̄ nullatenus possent eximī  
per simonē. ¶ **E**t tunc dñe cui non est principium  
neq̄ finis: Medium propter maxima beneficia q̄ ho-  
minibus tribuisti in hoc mundo: imo etiam propter  
minima debeo eis dñari: si minima possunt dñi et  
posito etiam q̄ nihil in hoc seculo do porcedat  
debetis na esse eorum dñe propter tuā magnā bo-  
nitatem. ¶ **G**loriosissime dñe cui nihil debet veruo

sum. postq̄ fecisti tantam gratiā seruatur tuo q̄ tu vis  
esse eorum dñe: vt ip̄s sint serui tuip̄tates: tibi do-  
mine obis reuocay non permittan nobis aliquem  
viciofam hōem dñari: neq̄ rem aliam quācūq̄ vi-  
cio depauiatam. ¶ **E**go humilitatis seruus: ma-  
xime coram vniuerso cōfiteor et affirmo q̄ tu propter ma-  
xima beneficia que manu nobis largitus confero:  
plurē dignus es totū humanum generū dominari: et  
cōfiteor q̄ omnia terrena dominiā functionā et filia-  
lacia p̄ter tuum solum dominium deus.

¶ **Q**ualiter deus meretur esse noster  
dominus: ob hoc quia nos redemit.

¶ **E**us per cuius redemptiōē fuit sa-  
lū humano generi restitua: tibi om-  
nis bonae et reuerentia p̄cedatur. q̄  
na creati totam humanā speciem de  
nichilo: creasti eidem tuo precio-  
sissimo sanguine que propter ipsam  
tanquam effudisti. ¶ **V**nde gloriosissime dñe: tuum  
omnipotē dñm: debet non sicut cunctis gen-  
tibus dñari: vt illud q̄ per creatiōē et recreatiōem  
simul nobis bona contulit iustitia: quia tu nos be-  
tate omni bonitate plenissima creasti: tu nos hu-  
manitate sanctissima recreasti: quare nos sumus ser-  
ui tui propter beatitatem tuā que de nichilo nos crea-  
uit: et alio modo serui tui propter humanitatem tuam  
que nos condemnatos et perditos reparauit. ¶ **D**e-  
mus deus totum humanū genus deberet te tuo q̄  
cellentissimo dño et de feruitute suae continū facere  
mentionem: quia nullum dominū est ita bonoa-  
bile neq̄ vtilē sicut tuum: nec possit tō bono suo  
subditis in hoc seculo vel futuro neq̄: aliqui serui⁹  
est similiter ita bonoaibilis aut vtilis sicut illi q̄ tuo  
dominio debet reddi. ¶ **D**ñe iesu christe: benedica  
sit tua sancta ordinatio: quia tu redemisti totam  
humanam speciem in sumis: angustis: dolentib⁹: labo-  
ribus: orationibus: lachrymis: vulneribus: et finalis  
ter amarissima morte tua. ¶ **C**um tu ergo dñe deus  
redemeris nos omnib⁹ passionib⁹ hōis predictis: nō  
est mirum si tu nobis omnib⁹ dñariis: quia nos vide-  
mus ad oculum q̄ serui tui a suo dominio p̄ de-  
nari: ab eis sum vtilē agere in hoc seculo possidetur  
et operet eos ip̄s serui seruatiōē voluntariā: quanto ra-  
tionabilius agitur sine comparatione aliqua tu de-  
bet tibi humano generi dominari qui ipsum omnium  
nostrū proprio corpore precioso. ¶ **R**edemptor noster  
deus sicut in cyrographo captiōis quādo aliquis  
seruum emit: sit mēto de denario quibus seruus  
emittitur: ligū sancte crucis in qua tu fuisti suspen-  
sus: figurā pietatis: quo nos nos famulos emisti. ¶  
¶ **R**ecitatio: innotatū deus omnipotē et eterne te  
paternitas: filiatio: et precioso sanguine serui agnoscat.

quia tu uoluiti q̄ tua sancta humanitas uenderetur  
quam tu misericors assumpſisti: ut nec a peccate  
diaboli liberaretur: et tuam dominū noferemus.  
¶ **H**ic beatus quando quis sibi proprio de nativitate  
sua emittit: non illum emittit cū restituit liberatū: sed  
ut ipsi seruatur tanq̄ seruus: et suam emptioem uide  
licet complet uolentiam: et uero dicit iesu dicit  
emissi ac uertit: et a seruante domino liberatur: ac  
restituens patitur liberari in qua gratia ante mo-  
bedicam p̄boplasii ¶ **A**rgo q̄ dominū uel que  
emptio potest tuo dño uel emptio in aliquo cōpa-  
ram: quis tu eo uere dñs ut sint eōs liberi quos emi-  
sisti: sed omnes alij dñi (ut p̄dicitur est) emittit suos  
seruos ut semp̄ subditi eōs ergo seruamus. ¶ **I**n  
lingua dicit potest n̄ esse: sicut nemo potest existimare  
maximū p̄ccatū quo a diabolo suo non emittit: ne-  
mo potest intelligere: uel percipere seruū: quā mo-  
do dñio recognoscere debemus. ¶ **R**espondet tūc ex-  
cellentissimū dominū p̄pter excellentiā nobilitatis  
sue diuine essentie demōstrat sic ostendit nobis et  
significat q̄ tuo sum̄ subditi dño in maxima ser-  
uitute: hoc p̄pter magnitudinē pacis q̄ p̄ nobis i ser-  
uitute demōstrat postius tribuit. ¶ **C**omparatō dñe  
et benigni: sicut intellectus humanus minime tollit  
gloriam nobilitatis excellentiam tui deo sic minime in  
telligit maximū demōstrat q̄ misericorditer pacis  
notat: et quanto nostra fragilitas et miseria in nobis  
ostendit esse: ma ḡratia nostra seruū: tuo subdi-  
ta demōstrat esse magna pari ratione monstrat. ¶ **I**n  
dñe dñe deus noster: cum tu seruamus ipsa perfectio:  
conseruatio fuit rationis q̄ dñi pacis charissimo hu-  
mani generis creatis a diaboli seruatur: qua ab ipso  
gratiter p̄cedatur: ipsam maiorem si obediencia tui  
bi subditi: q̄ aliquid possit esse: et hoc p̄pter ma-  
iorem et charitatis pacis emptioem. ¶ **C**ū tu dñe be-  
potestibus debetis domini q̄ summo gradu: p̄-  
ter q̄ humani generis subditi tuo dño in summo  
gradu seruatur: que vltimo modo esse possit: unde p̄-  
p̄ter talem consequentiā sicut conseruatio: oporuit  
ut n̄ dñi ita charo p̄ccato emeretur sicut humani ge-  
neris q̄ tu emitti benedictissimo tuo corpore: et san-  
guine scississimo. ¶ **S**ed hoc ut n̄ sit seruū: et ma-  
ioris q̄ gratiā quo non emitti melioris dñe: et  
magis erat humane congruo seruatur: q̄ vltimo mo-  
do possit esse: unde cum cōpetentibus tempus quod  
humane erat posse esse: sit tempus trinitas annorū:  
p̄pter hoc placuit tibi non emere in competentem  
tempore trinitas annorū: uidelicet q̄ n̄ erat com-  
petentibus congruebat. ¶ **H**ic regem deus et domi-  
ne dominantissimū: iustū est et consonū rationi q̄ quādo  
uultus patitur amare domini sui famē / laborem /  
angustias: aut dolores: et q̄ tunc alias passiones:  
ut remaneret a suo dño pro quo patitur tot et tāta.  
¶ **A**dde cum tu dñe iesu dñe: siu dominus domi-

ne nam / et tot passione pro redēptione humani ge-  
neris passus fueris in hoc mundo: quantū tenetur  
totum humanū genus obsequere et laudare: et tibi hu-  
militate tuo posse seruire? ¶ **C**ogitatio de receptione  
de predicamō modis: humani intellectus reseruat  
maximū dominū q̄ debet habere sup̄ omnes se-  
culi nationes: maximā seruatur similitudine quicquid  
est in potestate seruandū tui dominū iustissimū.  
¶ **I**deo infinite et ineffabilem bonitatis: ita est de-  
gnus: iustus: et rationabilis q̄ tu si dñs et non seruū  
ut nemo qui intellectus tribuit et ingeniosus sit: possit  
bitus dñi erigere discrepantiam in minimo: uel con-  
trarium iudicet. Quia si omnes hoies qui nūc sunt /  
fuerunt: uel ad huc futurū sunt in carne sine fine: et ob-  
tinuo cogitarent an possent oculum aliquū inuenire  
q̄ tu non deberes esse dñs et non seruū: inter em-  
pta non possent minimū iustissimū dñe inuenire: in  
quo non deberes creaturis cibus dñi: uel q̄ ipsi  
non deberet tuo dominio subiacere. ¶ **A**dde cum  
in tempore nequit cadere peccatio tui domini: uel  
non sit seruatur: iustissime est tibi p̄p̄ter te humano  
generi de minimis sine fine est: p̄pter in humano ge-  
neri q̄ tuo sit dñs subditi et submissum. ¶ **D**omi-  
ne deus ubi boni et iustissimi nunc et semp̄ in oba-  
rissimo p̄ccato non emitti: sed ualde miris de q̄ p̄-  
p̄ter tua cibus qui seipso in hoc modo q̄ p̄p̄ter  
māno submissum a quibus nulla beneficia receperunt  
pro quibus eorum dñi efficit mererentur: ueniam  
seipso et mens soliditate illorum dominio subditi  
runt. ¶ **A**dde de maiore seruatur: seruatur: que vltimo  
modo possit esse: est hęc uia: q̄ alio seruatur: hęc  
ra illicum a quibus nec uoluntatem aliquam cōsequi  
nec neq̄ bonum: qui digni non sunt et in hoc seculo  
dominantem aut dominū fugerit q̄ p̄p̄ter  
māno causa et rationibus est digni p̄p̄ter em tū: tū  
in hoc seculo q̄ fuerit. ¶ **H**ic qui possident quēdā  
seruatur: facti in hoc mundo sunt mūdāi dominos /  
superbi: iustissime: itaē gloriā amplectentur: q̄  
nullum merentur habere dominū: uel bonum: tu  
vero merentur dignitate: dominari omnibus crea-  
turis: q̄ igitur iustissime sunt et qui p̄p̄ter tales ina-  
nes et fruolos dñe: si demini nuncupari possint  
tantum dominū et n̄ nobis: quādam modis: ea dñe  
quāt ¶ **S**ancissime dñe fragilem fontem: sicut  
bomo qui erit aliquid equum uel aliud quadrupeda-  
le animal dicit illud ut rem p̄p̄teriam ad hōspitium  
suum per frenū aut carnū aut aliud vinculum: sic bo-  
mine it humilitate eam: uel non eō p̄p̄ter tuos tū: q̄  
ten tuam: p̄p̄ter tuas ad hōspitium tuū: requiet:  
et in tuo non vinculo amoret. ¶ **D**omine deus si ser-  
uatur empta demōstrat a suo dño nullam habet ex-  
ceptionem: oio uacandi: si tamen seruatur: facti co-  
mes: sed semper attingitur tui demini completere vo-  
luntatem: quo non situm possit aliquid exuatiōem

pretendere quam doctus dicitur gaubundus est et ocio suo laudes tibi impendere ceras cum tu nos pprie ad hoc emeris vt laudes et gloriam ceteris tibi demus. ¶ Cum nos pluribus causis efficacibus angustis tuo subesse imperio debeamus tunc humiliter supplicam vt no permittas nos esse in hoc seculo ocio sedes sed semp ad tui bonorem / reuerentiam / laudem et gloriam exaltatos ¶ Deus qui odium et discordiam transiit in concordiam et amorem plures hoies sunt qui modico peccato emittunt multa que sunt ipso peccato longe meliora sed tu pater misericors non taliter nos emittis quia peccati sui longe melius ipsa emittose sicut potes intellectus cuiuslibet peccati euidenter. ¶ Unde licet dicit deus non sumus fragiles / miseri / atq; viles / respectu habitus ad peccatum quo perditos nos emittis nam clementer si humiliter imploremus et deuote vt conditiorem nobilitatem nostram vides in q; in bonitate sit aliqua conuenientia inter tuam peccatum peccatissimum et nos emittose vt quod modum peccatum bonum est sic bona ipsa emptio esse que ter nam bonum maximum est semper bono dno quid do sunt boni et honorabiles sicut sui. ¶ Consequenter ergo omnes pariformiter nos sicut seruos humiles et obediens tuis in obedientia subiacere tuo dominio nunc et semp et recognoscat nos eodem animo / operibus q; tu verissime es solus omnium vnus deus.

¶ Incipit decima aquilina distinctio in qua tractatur de vltima sapientia.

¶ Qualiter deus est sapiens in sua vltima essentia.

¶ Deo qui fulget inter sensibiles vera luce / laus et gloria sit tue diuine essentie tuas et semp q; in seclis qualibet eo pfectissime hoc q; tua voluntas est delecta omni bonore tuo potestas scilicet oia pfectissime operari et tua scientia nihil aliud scilicet facere nisi bonum. ¶ Quia in te dicit deus / omnes pfectissime sint virtutes operari q; in te sapiens tu sit pfectus cu vero in nobis virtutis oem sit oem eius ob hoc scilicet defectu panitur in boie quo dicitur ¶ Causa quare ois sapientia est pfecta in te et in nobis omnibus imperfecta est illa que tua virtutes multitudine terminant nam quicquid est in te est totaliter infinitum quoniam sensus vni in quolibet terminantur operari virtutes q; sunt in boie terminant ergo ppter terminationem sensus que sunt in boie operari sapientiam boie terminant. ¶ Deo vera pfectio charitatis bono q; habet in se impetionem scilicet eo q; sensus sui intellectuales sunt ad intellectuales quod amantissimè sequit per quocunq; habet nimiam amissionem vel nimis modicam vel nimis amplam cognitionem vel nimis actum sic de aliis sensibus in-

tellectibus. ¶ Propter hoc ergo quin sensus boni terminant et sunt in quolibet vni in nimia quod tunc vel in odium non itelli bonis sensibus operandi vel faciendi hoc q; facit ordinare ac pfecte. quia omnino fuit operatio omnino plus minusve lectis et quocunq; scilicet nimis ois facit et velocius vel nimis tarde et lente ac minus expectat sed no est ita de tua sapientia bene dicimus quocunq; cui tua sapientia operatio oia operari ordinatissime pfectissime complect. ¶ Deo in pfectis vera pfectio et pfecte crissimè complectitur tua diuina essentia est natura ad eo pfectissime ordinatissime inordinatissime aliquid in ea cadere non est potens nec aliquid q; tu facias vt cum vili tangere potes. at cetera sit ois in boie nam tantum sequitur non inordinatissime peccato nostro originibus in oibus factis nostris q; quocunq; fere facinus vicio coadheret. ¶ Deo pfectissime bonitatis. Tunc virtutis et tante pfectionis est tua scientia pfectissima q; nullus vnus quocunq; scilicet vel intelligeret eam scilicet potest nec eam latere neq; ab ea absconderi aliqua poterit. ¶ Tunc sapientie scilicet scilicet dicit deus nobis vni ¶ Tunc est tua scientia et ita et excellentis nobilitatis quocunq; volumus tu nostra scientiam adequatè cadit in nobis tanta in tanto ceteris et tanta ignorantia intellectus q; ceteris dicitur omni sensu et quolibet in seclis sed quando nos attribuitur tue scientie omne scilicet scilicet cur debeat nostre scilicet omni ignorantia et defectu tunc nostra scientia in nobis potest ubi ois amittitur. ¶ Deo cui ois consentiente conditi pfectissime ¶ Cui tua sapientia sit summa maior / melior q; aliquid nos possit esse scilicet in oibus q; est in mundanis boie sit summa et maior q; similitè possit esse ppter ferme omnes qui sunt apud te ois sapientes / iudicari ab bonis sensibus in oibus et amittit respectu habitus ad sapientiam vni in oibus si sapientia debet dicitur et quocunq; fere iudicatur in hoc mundo ob boibus sapienter tunc et tunc babentur fatui et deuitantes. ¶ Unde scilicet quid hoc sequit q; vera sapientia in mundanis bonis in oibus no consistit scilicet sapientes ab boibus nunc expulsi in illis oibus boibus qui sunt ab aliis sunt vocati ¶ Quare ppter predictam rationem tue bene dignitate copia redditis gratias vni in oibus famulus tuo nunc reputo et cognosco q; illi penitus erant stulti q; vocabat me in me ois ois sapientie quando ego illuc et vena operabar et nunc illos agnosco et iudico sapientes qui me in oibus vni reputat quando era in obediens tuo in illis ¶ Deo qui nos protegit a rebus nobis contrarie notatis sicut tu eo sapientissimo propter pfectionem virtutis q; scilicet tue maxime bonitatis nos te per ois vni sumus

quod plurimum ignorantia et hoc propter abundantiam  
viciosa quod est obre malicie insunt. ¶ **C**ausa quare oēs  
homines sunt generaliter ignorantia est hoc. quod pro  
sentia sensitiua trahit eos ad diligendā plus senson  
quod et vel sui proxiimi contra iudiciū rationis. et propter  
hanc causam obliuiscuntur quia oēs sunt equo iudicio  
sunt cecidit. ¶ **E**t de cō humana natura plus ad  
sultitiam quod ad sapientiam trahit obtemperat hō  
mīna cupit sapientie adhibere et tōti aspectu sui  
habebant et animū ad te cui sapientia insit oēs et non  
sequantur naturā quod in eis est ratione potentie sensitiua.  
¶ **E**t oēs totius sapientie sanctorum deo. ¶ **E**t a fonte tue  
crediderant sicut sapientie oēs alie sapientie o nantur  
et ego refandus peccator sum culpe criminis et totū  
sultitiae sensu inuēdo ad dignitatem michi postulare p nō  
benignissimā pietate quod ego (omnis peccatoris vici  
cia) sicut est quod sunt tue sapientie adhibere. ¶ **E**t digna  
te ergo pater misericors meū miserū adiuuare; ut  
ut peccato michi tantā gratiā quod sum adeo sapienter  
secundū caritatem tue nature fragilis nō incedā. et quod  
vincere possim momentipsum quia sic ego acquiram  
michi magnū meritū in viciō. ¶ **E**t de cō ego ipse  
defectu sapientie natura p me solum nequeā vincere  
meo nature sultitiam ergo pater piissime nū tu quod es  
pater sapientie me adiuuatio in hoc casu nequit in  
meoera sapientia pullulare quare te peccor ut tibi pla  
cesse adduare. ¶ **D**eus cuius luce mille tenebre  
comprehendunt maiore sultitiae in magis contraria sa  
pientie videtur michi quod sit cuiuslibet ratione viciū se  
ipsum suppediare ac subintrare rei subditie ignorantie  
terris viciū huius mundi sed est ego sum talis  
qui semp hocbus peccatoribus me submissi qui erant  
subditū variabantur et volupantibus huius seculi viciō  
sunt de tanto facinore nō amertio tibi tenet ratio  
nes reddere. ¶ **Q**uādo quod oēs serui et captiui serui  
efficiuntur quāto seruus sui dōi cre scit: et oēs similiter  
seruitus sua accipit augmentū. ¶ **E**t de cō ego fecerū  
meam aliam cooptio est serui: quod est seruus et subie  
ctus cum pluri viciō esse fragilitatibus ac misentio subia  
cti quod plurimis. quāto plus corpus meū oibus illis  
permissio viciō est submissum et quāto magis serui  
ipsum quod dicitur creatus ito plus captiuitas mee est  
augmentatur. ¶ **E**t de cō cum propter defectū sapientie  
et maiorem abundantiam sultitiae ergo feceris meū sui  
nam cooptio est serui propter maximā captiui  
tatem oēs corpus subest meā sū ad inestiam obtem  
perantē seruiri tuam sapientiam cooptissimā  
humiliter peccor quod ipsa dignet et inuere sapientie  
tantū manere: ut licet se solitare ad omni cooptio  
seruitute et tibi soli obsequium reddere. Deo cuius  
sapientia numerari nequit. quicquid cupit esse sapiēs  
oportet cum habere in se fidelitatem; scilicet et amo  
retur sine illis tribus impossibilibus est esse aliquem  
sapientem. ergo tanto temporis me sapientia fuit

absente quanto predicta tria michi indigno tuo fa  
mulo delictum. ¶ **I**tem quicquid cupit esse vere sa  
pientia oportet cum inuit illi soli sapientie propter quā  
spendit et solum sapientia quis habetur: et quasi abbo  
mibus sultitissimus reputatur. ¶ **I**tem quicquid  
affectat veram sapientiam ad ipsi: oportet cum inter  
bonum et malū aduertere maximam difficultatē et hoc  
diligenter noscitur quod inuēit bono cōparet malū bo  
num: et inuēit malo cōparet similiter malus malū  
et oportet quod fugiat malū bonū capite affectu terra  
ut citius ac libitius malus bonū sumat quod minus et  
citius (si ipsum de necessitate oportet) minus malū  
quod malus. sed ego ut sultitissimus feci omnino contra  
num vsq modo. ¶ **E**t viciū et eruitas sine principio  
et sine fine. Adhuc oportet illum qui in se vere sapiē  
tiam vult habere: quod effacere differentiam inter possi  
bile et impossibile. ita ut fidem adhibeat cunctis illis  
que esse possibilis sunt in natura et nequeat illis que  
esse impossibilia sunt. ¶ **I**llum qui plene sapie  
cupit esse oportet cognoscere omnem perfectionē boni  
tatis et viciū similiter eorum ubi esse ascriben  
dam. defectū vero nullum aut impossibile ut in se co  
gnoscat omnē defectum viciū et a origine viciō  
rum. ¶ **E**t quāto igitur hoc modo predicto te domi  
num deum agnoscat adeo perfectum et scriptum sic  
penitus ingreditur proculdubio veram sapientiam  
consequi. et quāto melius hoc cognoscat: ito plus in eo  
sapientia crescit. ¶ **E**t ubi dicit deo oēs virtus et glo  
ria prebeat: et omnis illis sapientia cognoscit: quo  
rum coadibus vera fides et vera creditus p̄ueniat  
et spes totū et amor lababit in misericordiam tuā deo:  
eo quod consequi te veniam in hoc seculo meruerit.  
¶ **E**t quāmagis ceteris peccator fere oēs bonos hu  
ius mundi. quod omnes quasi vocat illos sapientem qui  
quocumq modo scūt bona viciōsa congregare et  
illos sanos quod propter resistunt oēs suam inuicem et  
suetum paritā dimittit bona sua. ¶ **E**t sed quod beat  
est ille qui propter talē dimissionē suarū in hoc se  
culo facultatum peccati sultus ab omnibus nūcipat.  
quia sibi coonā parat illorum beneficiā et sic ab ho  
minibus illudat habet sapientie nō deo.

¶ **Q**ualiter deus est sapiens in omni  
bus factis suis.

¶ **E**ius qui factis et ordinis omnia  
sapienter: tue sapientie omnis laus et  
gloria tribuatur. quia sicut in eis po  
teat omnibus sultitibus quod ad ma  
re a quo exeat uenturans: sic in eis  
tue sapientie et ceteris tuis uenturans  
quod omni perfectione bonitatis perficiantur ordinā  
tissimā. ¶ **E**t de cō quia tue sapientie prosperitas in eis  
talis: oportet ut quocumq seculi factis et facturus

conferre factas et facturus sis totaliter sapienter.  
 ¶ Dominus deus cum suo culpabilis simus sibi quia  
 ob culpam nostram cecidimus in peccato non tunc casualiter  
 reuoluimus ad ordinatio nisi qua nos tua sapientia  
 condidit: lapsi fumus in iudicacione fere in oibz  
 factis nris. ¶ Dñe deus cur? sacrificatio nominis  
 q totis sensu exaltatur: vspicando fecisti oia sapienter:  
 q ppter maximā sapientia et ordinacione quā f om  
 nibus nris factis et cogibus posuisti nichil aliud pter  
 ter tep offidero modo aliqd de his oibus q feci-  
 sti: nec aliquid est dignū esse liberū pter te dñm de  
 um nostrū. ¶ Sed quia nos sumus vacui sapientia  
 et sultitia quasi pleni: fumus alij nostrū sicut et fas-  
 muli alioquin: nullo autem seruis nō est essentiale sed  
 accidētale q potius inest dñi: et nisi in nobis esset  
 defectus sapientia: aliquo nostrū nō esset captiuus  
 alterius neq seruis. ¶ Benedicēti sit dñe deus tua  
 ordinatio: ista sapientia qd ordinat qd quādo cuoq  
 nos bona opa fecerimus: et faciamus ppter natura  
 et potestatem tue sapientie pferimus: et ordinatū nō  
 chilonem q: quando male in hoc seculo operatur  
 ea que sultis acquerit agimus: et pueniant accidenta  
 sicut ppter naturā nostrā defectus et sultitia: q acci-  
 dentario sunt nobis. ¶ Et tunc dñe tibi ois pfectio  
 cognoscatur: quia tanta profunditas sapientie est in  
 te: ipsa eni creauit in libro arbitriū vniūquq: et fa-  
 cit hominē puenire ad hoc ad qd est pdestinatus: nō  
 cōt tamē obstat sit ordinatus ad merendū gloriā  
 suā penā. ¶ Tanta est dñe deus tua omnipotētia  
 sapientia: et nemo qd sciat qd in genitū sit vel subie-  
 lis: possit cogitare vel pcepte maximā sapientiam  
 que est in creatore bō omniū: quā est benedictio creati-  
 ſiū hoc mūdo: et qd est similitē quādo ipsi mūdo li-  
 berū arbitriū ad volendū illa que ei sunt pdestina-  
 ta: que a tua scientia etiam alij sunt puenia. ¶ Et inde  
 benedicta sit tua cuncta potentia sapientia: qd liberē  
 facit opari hominē in hoc mundo: et facit ei puenire  
 ad hoc ad qd est pdestinatus a te domine: ad eter-  
 no ita q nō puenit ad illud q poulitū: aliquā vt co-  
 acmōno pducit ad hoc q itam liberā voluntatem  
 vt liberē penā vel gloriā mereatur. ¶ Iuste dñe iu-  
 dicatio equa libe: tu ordinasti rectissime q quicquid  
 te obligat et seruat in hoc seculo tua pceptis: talis sa-  
 pientie habetur: et cetera quicquid te nō amat neq ser-  
 uat mandata: nō obis eradita ad seruandū sit sultissi-  
 mus et ignoans. ¶ Et de tua sapientie istem ordi-  
 nationem placuit ordinare: vt qd incedat qd cur-  
 sum et modum sultitie: consequantur penā perpetuā  
 in inferno. ¶ Quoniam domine deus omnia  
 tua facta et opera sunt in tanta ordinacione sapientie  
 et omnes debemus in tua benedicta sapientia qd pla-  
 cuitum exultare: et cum tuo simus tanta sultitia et

ignorantia ob: cōati: valde debemus de tanta sultitia  
 et ignorantia subdesere et habere confusionem  
 maximā: vniūquq: suq dolens. ¶ Sed pncipio sapientis  
 et dñe dñi op: quicquid pfecte esse cupit sapienter  
 debet sibi arduere qd qd habet: ita q nichil reme-  
 ant sibi pseruati tū factū sūt q tibi aliqui pte pbe-  
 de serui: et de his qd possidetur in hoc mūdo: nō re-  
 sidui sibi retineat: p suo libito voluntate: hoc credit  
 eis sufficere ad saluē: quare tales p perfecta sapientia ca-  
 rent: quia nichil debent retinere: sicut ppter voluntatē.  
 ¶ Sed si ipsi sibi tribuerēt qd qd habent: ita q tibi to-  
 to corpore et aia deservit: haberent vere sapientes  
 quod te dñm deū nostrū. ¶ Sultitia tua sapientia nichil  
 vult pseruati ab aliq de oibz: his q tibi dñi op possit  
 dari: sed tōti frange vult habere: amari et benignitas  
 tue sapientie nichil exigit ab aliquo vltra posse: neq  
 illud qd ad actū a nemine cōgrue possit vici. ¶ Et dñe  
 deus q tuos sanctificas scripturas: sicut bonus edūca-  
 tor p auctora recta linea op asit: quicquid tu creasti vel  
 fecisti totū creasti et fecisti recta linea et regula sapientie  
 tue ordinare: vt nullus defectus in tuo factis vt opibus  
 cōtinuas inueniri. Sed nō est in te fragilitas ho-  
 nibz: huius mūdi: nō fere oia sua facta et opa sūt extra  
 sapientie regulā: et extra rectā lineā collocata. ¶ Et dñe  
 misericors deus postq nrm sapientis iudicium sicut  
 longo tpe i via sultitie: et i cogit p peccato: nre supple-  
 ta: dicitur inueniri: vt tribuas nobis gratiā q  
 finito nre facultate: et a sapientia terminet. ¶ Et si sum-  
 ma sapientia sit vniūquq: per via planā incedere  
 et securas ac beata ducatur: et in societatem istorum  
 pergere qui ex toto corde suo et anima te postulant  
 et requirunt: nam misericordiā et imploramus labimā  
 do: q nō a separeo a querto maligno collegio et sultitiam  
 reducere ad beatissimā confortiū sapientium  
 qui crunt de numero electorum. ¶ Et quia vult sa-  
 pienter in hoc seculo operari: puenit debet considerare  
 ipsius operis causam finalem: et qua insentide fa-  
 cit ipsum opuerende potest pcepte vtrū bonū vel  
 malū sequatur de ipso opere cōsumando: si fere ma-  
 iori parti hominū hoc sapientia deficit: quia qd cito  
 habent voluntatem aliquā facienē: tū cito inco-  
 sulte absq pcuracione caute finalis volū ipsū desu-  
 cere ad effectū. ¶ Sapientia homo quādo ei suggerit  
 per a demone vel ab aliquo alio pessimo bonitē: ma-  
 liū aliq faciendo: istam incipit discernere vtrū  
 hoc ad qd insigatur sit ei vtile vel nocuū: et ita fina-  
 lem respicit semp causam amplectere vult: et fugiē  
 qd est ei nocuū neq dānosum. ¶ Item iste habetur  
 apud eptm vtre sapitō et dicitur: q quādo ipi de-  
 ficiat certitudo sapientis: seu pcuratio scōdi vā elige-  
 re rationē incedere puenit vt scōditate et iusticia: cō-  
 fideō de misericordiā et gratia nri deus: hic cōtōt mī-  
 nime sapientes et eos q quādo de vultū necessitate  
 loqē et tantū pte eligere: scōpōs cōfiderā tue gratie

## Secundus

non obferuant. ¶ **D**icitur in christo: oēs debent eum  
plū sumere de tua sapientia quā in hoc seculo habuisti.  
Ita tu a principio tuen mēstentia vsq; ad obitū tuū  
sapientissime fecisti oīs facta tua: et ego intelligo a sa-  
mulas tuas a principio natiuitatis mee vsq; quo tri-  
centūm annū amig; habite fui in hoc seculo semp sine in-  
teruallo aliquo obseruatiōem vtero q; tuā gratiam  
ego lexi tue sapientie recordari et affectuū tuam lau-  
des oīs ubi uicari: mēte mea semp postea cogitans  
te amaritudinē passūōis. Et inde sicut tu habet ma-  
lorū seruitū dicitur et calidior bona meridū: q; in alijs  
bona dicitur sic ego fui i seruoce magis hūilitate vsq; ad  
modū tēpū meae etatis. sed tuā sapientia hūmilitate  
feci q; ipsa michi infundat tantū sapientia i fine meae  
etatis ita vrotina etatis mea redimat totū peritūm  
tēpū. ¶ **C**ū peccati et stultitia tra me debilitauerit  
et reddiderit vsq; adeo fragilem q; nullus locus est  
in meū quo sapientia valeat permanere: aut q; quē in  
noīe possit admittit tibi hūmilitate supplicō et de-  
uote: q; ipsa me istam sapientia tibi placeat colligare. vt  
tibi cupiam in hoc seculo semp coāte et amno seruire  
vt amor nō habitem p tuo noīe exaltādo: semp  
tuā recolere passioē. ¶ **P**erfectissime dicitur q; pfe-  
ctior accipitū dicitur bona: tibi bonos et glia sit sem-  
per. sicut supradicta hūilitate sapientia me pūauit  
sic oīs simpliciter supradictā tuā sapientie sancte  
de vsq; faceretū sapientia me ampliatū obuia fuerit  
michi comes. ¶ **C**ausa quare oīs tua oīs sunt sapientia  
nisi a te facta: est hoc q; dicitur tu facies facta h ac  
intendit: vt cognoscatis ab hominibus et talia: qua-  
lem tua facta et oīs et demōstrata vt tibi impendat  
satis salutis: ita tam bonos ad dominū deces.  
quare oīs q; sūt ab hominibus quacūq; alia ratione ni-  
si vt tibi: quā admodū deces te dicit dicit) seruitū im-  
pedit: sicut fama inuānt anq; stultie. ¶ **Q**ui bene vult  
cognare vel pūpe quot bonos sūt q; omne q; faci-  
unt vel cogitant: nō ad tuū seruitū stultū vel bono-  
rū sed sine sui sequitur voluntate i oīs uo factio fute-  
cus: ita poterit pūpere plus fieri ab hominibus in hoc  
mūdo q; sūt stultie et pena sapientie vortitatem. ¶ **D**icit  
deus: quoniam numerum electorū illi sunt nō merito  
sapienter q; eligunt et oblectant res sibi vtilēs: et fugi-  
unt res inutilēs et dānosas. Itaq; bono adberet q; verū  
noticiā q; q; modū vere sapientie suēt esse. vnde tales  
ppter noticiā quā habent de rebus valde vtilibus ea  
quae sunt inutilis modice vtilendū: et ppter noticiā  
quā habent de rebus valde dānosas nō substant  
pūpere ea que modicū dāni debent. ¶ **A**ngo illi  
sunt totaliter sapientes: qui sūt facere dicitur in  
ter stultia et infirmitate vt p infirmitate omnia ve-  
re intelligit. quia nullas sapientie debet debere ad pū-  
tendū laboriose sūctos: nec sūctos huius fecit passio-  
nes: quādo alterius seculi passioēs et penas recolit li-  
stibus. ¶ **Q**ui verū sapientiam vult habere: amonit

subditur se tutele: quia amor est virtus a deo nobilita  
sapientia in omnibus et pfectior: q; omnes illi q; ipm  
reco tramite intantur: ab omni stultitia p regitur a  
vera sapientia minime deuiātes. vnde dignare pūpe  
sine gratia facere michi tantū vt virtus amoris in  
hoc seculo sit michi ad hoc vt a tuo mōdāto deus  
resequat: nec a tua vera sapientia fauce deus.

¶ **Q**ualiter diuina sapientia eligit  
bonum a malo.

**E**tus cuius actus sempiterni boni buad  
tunt: tibi omnis bonos et trueritā tribu-  
buntur. quia tua sapientia de nichilo  
dicitur creatur: nichilo esse quolibet esse  
peius: itaq; prout nō esse: esse pūta  
tūctū mali nō esse: habito respectu  
ad rem habitem esse. hinc fecit dicitur vnde ordinatio  
māto bonū sequit q; creatur de nichilo sine creatore  
q; si de aliquo creatur. vnde ppter hoc tua benedi-  
cta sapientia eligit bonū de nichilo: q; est malū re-  
spectu ipi esse: q; est bonū i hoc q; ipsa tua sapientia  
creatur de nichilo creaturas) q; sunt bone ppter  
sui creatioē: que ad esse deueniūt totaliter de non  
esse. ¶ **D**icit deus tua sapientia ordinatū q; malū q; est  
est in demōstrāta pena. ita causa et occasio angelis  
malicio beatitudinis glorie paradisi. quia quāto plū  
demones cruciantur: tanto plus angelū cognoscant  
suam gloriā et gratiā etiam factam. ¶ **C**onius scilicet re-  
co de tua similitudine sapientia dicitur magnū bonū  
nō a peccato sicut bonū (q; sūt inestimabiliter ma-  
gū malū in hoc q; tu ppter illud humanū speciem  
recreasti. vnde quis possit estimare magnū bonū  
q; dicitur humano generi: ob tuā recreationē salutis  
tamquam habuimus ppter inobedientiā. pūbo pla-  
sit. ¶ **P**ater misericors deus: quia tua sapientia  
benedictiois q; gratibus peccatis q; nos cōmittim;  
peccatos: ad dicit oīti noticiā iustitiae et beatiū magis  
me beatitudinis glorie paradisi. nā ipsi noticiā et p-  
cipitū suū deus dicitur: ppter penas iustitias deos  
peccato p. ¶ **C**ū tuos innumerabiles passioēs: et a  
more tuo amarissimā quā passio fuit in hoc mū-  
do oīo sūtū humanū generis: pcedit et ontur eter-  
na requies in gloria numero electorū. ¶ **C**ū alio gra-  
tibus pūctioē) quā in hoc seculo tolerasti et a mo-  
te quā subisti finaliter p humanū genere redimēdo:  
est reditū ex pū vniuersis gēnibus tibi omne seru-  
itū impendit: et te corde et aīo diligēdū: q; tuā nobis  
gratiā cōmittit. quā cognare vel pūpe nemo poterit.  
¶ **C**ū innumerabiles sapientia oīs gloriāctū nō deos  
q; sūt tua iōpōssibilia sapientia dicit bonū a malo:  
sicut a debito et fragilia scientia: facti i malū opūm  
bona et vtilū deuenire. ¶ **D**omine deus si q; sapientia  
vellet esse: ipse possit elicere verū sapientia a stultitia

benignitas in cetera vicia: quod si naturaliter sunt eis: ita  
 tum recurrunt ad vicesse huiusmodi vicia: reprobati  
 tes: et sic resistunt vicio quasi naturae: et in fine sa-  
 piunt. ¶ Illi sunt mirabiliter sapientes, qui maxi-  
 ma bona a maximo malo scilicet dicere in bacia: et  
 quod modicum bonum scilicet quod sapientia in maximo augmen-  
 tare. et a contrario illi sunt atque stulti: quod maxima bona  
 in mala innumerabilia pervertunt: et quod modicum malum  
 in maximo augumentant. ¶ De bono amato: quod con-  
 stituit in me: in hoc est melius in quatuor: scilicet in  
 bonitate sui: sapientia: quia ego in meo amore sempiterni  
 nitia propria instituit: quod propter in amore postpositum  
 te omnino insensibile. ¶ Quod similia boni a quo bona omnia de-  
 rivantur: nisi nos scire sapienter: curare gentes: quia illi  
 sunt: qui vo carum omnino sapientes et nomine foga-  
 rem: qui colligant bonum et periculo alioque: scilicet  
 aere. scilicet qui facit aliena periculo carere. ¶ Quod  
 scilicet sunt ergo illi qui volunt se alioque periculo ca-  
 stigare: videlicet suos. primo propter beneficium aliquid gra-  
 uiter cruciat: et ipsi permittunt beneficium vel turpius non ve-  
 re ut exonerat perire. ¶ Et ubi tunc deus gratias re-  
 fert: non quas debet: sed quas possum: quia illi in-  
 stituit: et gratias ad eundem non sapienter benedicit: et  
 consistit: et est omnino: quia ita est quod ipsa a malo elici-  
 cre: neque bonum sed humana conditio oppositum omni  
 no operari a bono maximo elicit: propter sui ignorantiam  
 et beneficium scilicet: qui a naturaliter inest ei: unde te sup-  
 pliciter oro quod istud me michi illa sapientia quo bonum  
 a malo sciam elicere in hoc mundo: ut post meum obitum  
 corporalem habeat verus sapientia tibi deo.

¶ Incipit decimasexta distinctio: in qua tractatur  
 de virtute iustitiae.

¶ Qualiter deus est iustus in se.

Deus qui fecit illi veram iustitiam reddidit  
 viciis: quod est iustitiae et in eternum tri-  
 buantur honori et reverentia tunc magni  
 scilicet gloriose: quia tua iustitia crea-  
 uit omnia iusta causa: hoc scilicet  
 viciis: tua maxima bonitas cognos-  
 cat. Unde est tua incomprensibilis bonitas cognos-  
 cit: laudari et benedici ab omnibus aere: iustitia exi-  
 git ailibet creature: quod te sui creatoris iustitiam reco-  
 gnoscat: et tu cognoscat de iustis in eo quod creati crea-  
 turas: ut ab eis de in viciis: permissum agnoscant  
 ¶ De hoc deo est tua iustitia: et adeo reat: quod nunquam  
 ambuisti nisi in aliis: quod est in viciis: de iustis vel con-  
 trariis: aut quod in te de iustis: de signa  
 re. ¶ Quia spiritus iustitiae: a quo bona omnia habent  
 omnino: et est inest inest: quod verus homo effici vo-  
 luit: et in hoc seculo esse pauper: flagellatus: videtur:

maditus: et veritas. ¶ Tunc obdormit veritas: et ius-  
 ticia: ordinavit quod tunc corpus gloriosissimum: quod pluri-  
 mas passiones amantissimas patere: et quod morte sub-  
 ter finit: et redemptio: huius generis: quod erat sub-  
 ditus: diaboli: feruntur: unde benedictio sit tua iustitia:  
 et propter quod sustinuit perditio omnia passiones. ¶ Ergo  
 iustitia et rationabiliter oportet quod perditio tua tunc  
 corpus scilicet sustineret: per seipsum est dicitur  
 viciis: a liberantur species a diaboli potestate: et hoc  
 per se aduocatum tu ordinatio exigit. ¶ De hoc iustitia  
 nisi peccati et orationis: benignissimum exauditio: tunc  
 est in iustitia: et sic in omnibus ordinata: quod licet non  
 oblationis: quod communitur: ne tradamus: habetis co-  
 stituit: memoria tua: scilicet veritate: propter hoc tu non  
 voluisti aliquam oblationis. ¶ Haec rectissima iustitia  
 exigit tu misericordie: ut nobis recorderis: et nostras  
 fragilitatis: demeritis misericordie: benigni: sed ve mi-  
 chi misero et aliam: gratia nobis a te facta: in viciis  
 cordis: recordemur. ¶ Illud aliud remedium scio tu  
 mano generi aliter adhibere: scilicet quod laetitia: et  
 generaliter: in viciis: supplicet: omnino: ut nobis remi-  
 sionis misericorditer hoc reat: nobis: punitio: in amo-  
 te: quod habuisti huius generis: quod redemptio: in viciis  
 crucis: scilicet perpendis. ¶ De hoc quod facio: iustitia: te co-  
 stituit: gloriam: etiam: superabundat tua iustitia in hoc  
 mundo: quod non remanet: a viciis: viciis: loquendo: in  
 per huius scilicet: circa loca: sed iustitia: mei in digni: tu  
 scilicet est: ita modica: atque raritas: vix potest aliquid  
 reperiri. ¶ Illud ergo hoc deus: in iustitia: et oblationis  
 cito alio: totum plenitudo: tuam benedictio: iustitia: flexio  
 genibus: imploret: et ipsa dignetur: et circa alia: quod sit  
 in me radicans: et propter hoc: non in iustitia: re iustitia:  
 et alias virtutes: propter quod placere valeat: tibi  
 deo. ¶ De hoc deo: si tunc misericordie: complacere: et  
 ponere: de iustitia: dicitur: ante me: ita quod me defende  
 re: a viciis: tu et iustitia: sic: et me: oblationis: propter non  
 ferretur: tua pietas: et tunc veniat: iustitia: in iustitia: ma-  
 xima: videret. ¶ De hoc quod tuam misericordiam: a propter  
 passiones: non reat: a viciis: benedictio: tu iustitia:  
 sit sempiternum: et hoc: a tua iustitia: iudicium: perdes-  
 te: sempiternum: et scilicet: quod ego: propter mea: in omnia: cri-  
 mina: propter: memeri: pati: per huius: quod plerumque: erat  
 multo: in viciis: et totaliter: timore: quod quousque  
 tue benignitatis: et misericordie: sui memor: quod  
 memoratio: me penitus: bitavit. ¶ De hoc deo: si mis-  
 chis: placet: per hoc: quod totaliter: timore: quod quousque  
 misericordiam: ad iustitiam: iustitiam: paradii: nunquam: oportet:  
 re: me habere: spem: vlam: vel: consistere: quod consequi: ve-  
 nit: a te possem: sed: quod ego: me ditor: quod tua iustitia:  
 oblationis: misericordiam: neque: omnino: modo: deo: possit: pro  
 mere: quod iustitia: mei: tu: iustitiam: iustitiam: non: dignetur:  
 ¶ De hoc deo: scilicet: in viciis: et reat: de iustitia: iustitia:  
 mano: generi: semper: iustitia: sic: nobis: placet: quod iustitia:  
 tibi: de me: tuo: scilicet: viciis: et: ita: viciis: placet

q̄ poter te non alteri vno sim submissus/ neq̄ aliqd̄  
alī vltimū sine glorioſi aī te vīm vbi no frum.  
¶ **I**ustitiam iude teas: postq̄ pia iusticia exigit q̄  
me et ceteros homines vbi vllḡreplacatē nbi q̄ tu  
am p̄missā misit condidit vt me vera iusticia facias  
te amare: exaltatōe tui nomī glorioſe: sicut pia  
iusticia fecit oculos tuos sup̄ miseris aofinis (cū in  
mādo eflo/ d̄re: sic tibi placat vt facias i meo oculo  
peritōis lachrimas absterri. et sicut pia iustitia te p̄  
per redēponē: bñi autē gratia fecit me misere dignare  
michi occidere seruo tuo q̄ p̄p̄ exaltatōe tui nomī  
monē iustitiā panēre. ¶ **Q**uere vāc humilitē et beniḡ  
gnificat iusticia creāit et multiplicat in hominē quā  
to plus te diligūt: metuit glorioſitatē atq̄ laudat:  
sic quāto p̄ sūt lobedictus tuo iustitiā et rebelles/  
tūo magis erexit et multiplicat i cōi iustia: et sp̄tura  
alteritatis. ¶ **D**ic de<sup>o</sup> cū tūo quis efficiat iusticia/  
quāto plus te submittit tuo seruidō et iudicā: tui a  
māto glorioſe: et magis iustio suo et lobedictō: quāto  
plus tuo iceptio est rebelles: q̄m q̄ tu eo sono ve  
re iusticia et origo. ¶ **D**ic de<sup>o</sup> cūno iudicā ab etio:  
sicut tua magis iusticia iustā nobis ad māto nobis  
tate et honorē: q̄m alicui creaturē: sic nec iustie magis  
atq̄ culpe: insunt michi ad māto vni et ad māto  
p̄sionē: q̄m alicui alicui creaturē et obfunt solimōdo  
michi vni. ¶ **L**icet meo iustie penā et p̄sionē iudicā  
solimōdo michi iustitā nō sequat. p̄p̄ hoc q̄ ego non  
plus iustitiam iustie tibi q̄ michi vni: q̄ iustitiam p̄  
trouit iustie mee iustie nō uocet nbi p̄eo. ¶ **D**ic de  
no q̄ de beniḡ reponit<sup>o</sup> facti iustitā sibi vni: nō nō  
et q̄ basit iudicā iustā iustitā sibi sed iustā iustā quā  
alio q̄ possit facere sibi vni: et ita q̄ sibi vni alicui do  
na sp̄rituāla esse beatitudinis paradisi. ¶ **D**ic<sup>o</sup> q̄  
bona oīa cōfira grātia. q̄a possit exstima vt p̄p̄  
te mōimā iustā quā peccator infelix iustitiam facit si  
bēq̄ iūdo imōnōnā bēter et obq̄ occidit alicui: tū  
corpore q̄ animā tradit p̄p̄tūa penarū: et iustitiam  
bus et temētis. ¶ **Q**uid miri si no iustitā suo p̄tō  
q̄ iustitā sp̄rituāla sibi vni. Nā qui iustitā de bonis  
ceditibus sibi vni: et tradit se p̄p̄tūa passionē  
penarū iustitiam merito debet cunctis. ¶ **U**nde cū  
ego sim ita iustitiosus tibi deus misericors et benignus  
et michi vni et p̄tūo cunctis mōnōnā iustitiam  
licet sp̄p̄tūo et deo: et q̄ ip̄sō iustitiam oblatione de  
leas: de reatu ip̄sō vni michi vni: quā nullum  
aliud meritiū michi sitō. ¶ **D**ic de<sup>o</sup> cū p̄p̄tūo  
iustā ab etio: cū tu si verissime verus deus et verus  
homō iustitā est et cōfessū rationē: q̄ ego tuo seruidō  
tūo p̄ceptio humilitatē sim submissus. quā iustitā  
te dectas in hoc seculo sim creatus: iustitiam vni  
bus beneficiis firmatur: et tūo deo sine facit huma  
nitate sua et misericordia terre creatus: et a morte p̄  
petua redēp̄tō. ¶ **D**ic de<sup>o</sup> sicut p̄dicitō rationi  
bus: saluti ratione etue beatitō et humanitatis ego

et omnes alij debentur sicut merito tui esse: sic ego  
indignus seruidus tuus iustitiosus beatitō me  
vni me esse et tui humanitatis suavitatis: quā ex  
vero assumpti bene vnguis glorioſe. ¶ **T**ue res  
cre iusticia pater iustitiam: omnis iustus et gloria  
tribuitur: q̄ ip̄sā seruidō iudicā: et a iustitiam  
sed michi fragilī seruidō omnis iustia cognoscit:  
qui semp̄ secūdi voluntatē meam iustitiam et inere  
omnis beatitō iustitiam. ¶ **G**lorioſissime de<sup>o</sup>  
nostrat: tanta est cōi iustō et vno: iustitiam magis  
iustitiam et tū p̄missā misericordia: q̄ vna sine altera  
nequit esse: sed in me misere iustia et erudictas si  
michi iustitiam semp̄ affectū meo paritō cordis.  
¶ **D**icet omnipotēs q̄ eo q̄ tua iustitiam et iustā  
ricordia simul vt iustitiam: tua misericordia a nobis exi  
git: q̄ nostra confitō nōsp̄tō p̄p̄tō opera penitē  
tione et merito iustitiam in hoc mōdo: vt tua iustitiam  
nō iudicā nō in alio seculo ad penas p̄p̄tūa iustitiam  
nō iudicā: sed tua misericordia in alio seculo nobis par  
cat. ¶ **E**rgo oēs pariter in tua iustitiam gaudeamus  
et ad beatitō tuā misericordia cōfident: quā vni  
sue venturē p̄p̄tūo. In tū est cū vt vno iustitiam  
tūm cū altera reponit: sicut hoc et cetera alia cōfira  
vni rectissime ordinatio tua deus.

¶ **Q**ualiter deus est iustus angelis  
et hominibus.

¶ **Q**uod recto iudicio iudicās vnūquē

q̄ omnis benedictio tue sancte iustitiam  
tribuit: quā p̄p̄tō hoc q̄ angelū  
iustitiam p̄p̄tō nō illo: te seruo  
re vere dilectōis glorioſitate laudare  
et benedecere: et aperit: voluit vni  
sim ob hoc q̄ habebat talem iustitiam nbi acceptabilem et  
placidam voluntatē: suo voluntas est in bonis p̄  
petuo cōfirmata. ¶ **U**nde benedictio sit de<sup>o</sup> ma  
iustitiam benedictio iustitiam: et que eo ita recto et iustō  
iudicio iudicāuit: quā cū ip̄sī in edicte post creatō  
nē suā cognouerit se merito debere iustitiam ad mō  
laudes et reuerentias creaturā: et iustitiam fuit et rati  
onabile q̄ tu in suo statu q̄ ip̄sī p̄p̄tōgerit: eo q̄  
petuo cōfirmata: nam hoc q̄ ip̄sī p̄p̄tōgerit fuit  
ab etio iustitiam et rationabiliter p̄tōm. Quare ob hoc cū  
firmat et beatū sunt angelis et deo: quō nam bene  
dictam essentiam laudare et exaltare p̄p̄tō dege  
nare: et in bonis deus in hoc vere iustus iudicā  
qui eos in bonis stant ab etio dēctum p̄p̄tō iustitiam  
ter confirmat. ¶ **H**omō et deus qui semp̄ iudicā  
equitate ostēdit: tū iustitiam et vnde iustitiam: quando  
in tū seruo angelos cōfirmat. quā sicut angelis  
q̄ vni p̄p̄tō mōdo incidere inceptū: sic tu cogit  
cessum p̄p̄tō p̄mō mōdo p̄p̄tō cōfirmat. et sicut  
angelis habebat iustitiam et post suā creatō: sim iustitiam  
tentionē ad te laudandū: glorioſitiam: et sine sine

non esse q̄ esse: per hoc pbatur q̄ tu ego in esse sus-  
sumo. vt iustus iudex (in eo exercens suam rectam  
iusticiā) ab omnibus cognoscatur. ¶ Deū deo cur  
poterant nichil est impossibile. cum demones in eadē  
se post creationem suam non te deligerent inceptis:  
p̄per hoc fuit iustum q̄ amor ab eis periret p̄uere  
tur. quare ita est de demonibus: q̄ ipsi nec te deligūt  
nec creantur. aliquid magis seipso. ¶ Item deo p̄  
hoc q̄ demones inceptum p̄uere seipso deligere q̄  
te vel aliquid creatur: valde iustum fuit et rationi con-  
sonum: vt amor quolibet p̄uaretur. quia in hoc q̄  
tu eo summa bonitas: et tua bonitas ab omnib⁹ ere-  
aturio deligi tenetur. p̄n⁹ debuit sint et delictis eor  
creatos: et v̄m: q̄ seipso. ¶ Ergo cum demones  
amore quolibet sint p̄uati: et sustinentur ab te in esse  
quoniam voluntas et amor quē ipsi p̄misi⁹ habuerūt:  
nunc habent et sunt perpetuo habituri rationi et iusticie  
opponunt: rationabilē est magis iustum q̄ ipsi penis  
perpetuo cruciantur. ¶ Deo qui eos desolatōis vera  
consolatio et medicina. Cum demones habuerint p̄m  
cipiū et eorū sit finitas terminata: tūc qui eo sine vi  
lo principis et sine fine equaliter effici volunt: iustum  
est rationi consonū: vt tua iusticia eos cruciet sine  
fine. ¶ Creatio omnium deo. quia demones tuo be-  
nigno et laudabili bonitate subici noluerūt: sed vo-  
luerunt esse in potestate et v̄sio tibi paros: v̄sio est  
iustum vt subdam⁹ inclinabili cruciamini seruati.  
¶ In hoc iuste iudex q̄ demones fuerūt iob edē-  
tes ad honorandū imediatē post suā creationē tuā  
magis te beatitudo est: valde iustum et rationabile q̄ per  
penis tua magna misericordia eis sit ablatā. unde  
propter hoc q̄ ipsi deo (qua iustē de ipso est) tua mi-  
sericordia desperant: de ipsa habēda tantū de re inco-  
gnita et incerta. et sic desperantes inclinabiliter crea-  
ciantur a iusticia tua deus.

**Qualiter deus est iustus diuitibus  
et pauperibus.**

**Deus qui iuste iudicat: et v̄sio** bas  
dementer in te oēs gēnos tuos nomen  
gloriosissimum existerit. quia tu eo sta  
iustus iudex q̄ dantes scōm eor iud  
cas facultates: et pauperes scōdum  
eorū miserabilē pauperitatē. ¶ Et tu  
deū deo v̄sio q̄p̄ se eōdū stant suam iudicio recta  
lancens diuites habet maiorē oportunitatem q̄  
pauperes delinq̄dit: in vt iustus iudex nō p̄misit  
tāz delicta diuitum sicut pauperū qui habet mino-  
res oportunitatem et occasionē in hoc seculo delin-  
quendi. ¶ Quare pauperes qui nō habent tantū oc-  
casionem sicut oportunitatē quā diuites in vicium  
superior vel luxurie incidunt: in alia vicia in que  
oportunitas eorū diuitio q̄ pauperes facit labiq̄